
 

  

Krajský úřad Zlínského kraje IČO: 70891320 

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 386 

761 90  Zlín e-mail: katerina.cerna@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

Odbor životního prostředí a zemědělství 
oddělení hodnocení ekologických rizik 

Iva Rausch 
Frenštátská 110 
756 61  Rožnov pod Radhoštěm 

datum oprávněná úřední osoba číslo jednací spisová značka 

19. června 2019 Mgr. Kateřina Černá KUZL 87532/2018 KUSP 87532/2018 ŽPZE-KC 

PRODLOUŽENÍ PLATNOSTI STANOVISKA 

k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí 

(vydaného dne 04.10.2011 pod č. j. KUZL 33179/2011 (dále jen „stanovisko EIA“)) 

podle § 9a odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o posuzování vlivů na životní prostředí“) 

Identifikační údaje 

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1  

Záměr „Obchodní dům Kaufland Rožnov pod Radhoštěm“ v době vydání stanoviska EIA naplňoval 
dikci bodu 10.6 Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře 
nad 3000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání 
v součtu pro celou stavbu kategorie II, přílohy č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Dle aktuálního znění zákona záměr naplňuje dikci bodu 110 Výstavba obchodních komplexů 
a nákupních středisek s celkovou zastavěnou plochou od stanoveného limitu (6 tis. m2) kategorie II, 
přílohy č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Oznamovatel 

Kaufland Česká republika, v. o. s., Bělohorská 2428/203, Břevnov, 169 00  Praha 6, IČO 25110161 

Oprávněný zástupce oznamovatele: Iva Rausch, Frenštátská 110, 756 61  Rožnov pod Radhoštěm 

Umístění: 

Kraj:   Zlínský 

Místo stavby:  město Rožnov pod Radhoštěm 

Katastrální území: Rožnov pod Radhoštěm 

Kapacita (rozsah) záměru 

Celková plocha pozemku obchodního areálu bude 10.144 m2. Součástí stavby obchodního domu 
(dále také jen „OD“) bude parkoviště se 170 parkovacími místy, z toho 168 stání bude určeno pro 
potřeby OD. V rámci navazujících řízení docházelo k upřesnění jednotlivých ploch záměru při 
zachování jeho architektonického řešení. 

Podle Metodického výkladu vybraných bodů přílohy č. 1 k zákonu o posuzování vlivů na životní 
prostředí a souvisejících ustanovení, který byl na základě novely zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí vydaný Ministerstvem životního prostředí pod č. j. ZP/2018/710/3250 ze dne 
01.10.2018, se do zastavěné plochy nákupních středisek započítává zastavěná plocha objektů, 
včetně navazujících nebo souvisejících garáží, zpevněných ploch a parkovišť. Celková zastavěná 
plocha je dle uvedeného metodického výkladu stanovena na 9.891 m2. 

Krajský úřad jako příslušný správní orgán podle § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí), v platném znění (dále jen „zákon o posuzování vlivů na životní prostředí“), 
při posouzení předložených podkladů dospěl k závěru, že u záměru  

„Obchodní dům Kaufland Rožnov pod Radhoštěm“ 



 

2 
 

nedošlo ke změnám podmínek v dotčeném území nebo poznatků a metod posuzování, v jejichž 
důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní prostředí 
a platnost stanoviska EIA vydaného pod č. j. KUZL 33179/2011 dne 04.10.2011 se v souladu 
s § 9a odst. 4 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a bodem 8 přechodných 
ustanovení zákona č. 326/2017 Sb. prodlužuje o 5 let, tedy do 19.06.2024.  

Odůvodnění 

Záměr „Obchodní dům Kaufland Rožnov pod Radhoštěm“ v době vydání stanoviska EIA naplňoval dikci 
bodu 10.6 Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře nad 
3000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro 
celou stavbu kategorie II, přílohy č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Stanovisko EIA 
bylo vydáno dne 04.10.2011 pod č. j. KUZL 33179/2011 s platností na 5 let ode dne jeho vydání, tj. do 
04.10.2016. Na základě tohoto stanoviska a podle článku II bodu 1. přechodných ustanovení zákona 
č. 39/2015 Sb., kterým byl změněn zákon o posuzování vlivů na životní prostředí, bylo Krajským úřadem 
Zlínského kraje, odborem životního prostředí a zemědělství (dále jen „krajský úřad“), dne 20.04.2015 
pod č. j. KUZL 22526/2015 vydáno souhlasné závazné stanovisko k ověření souladu stanoviska 
č. j. KUZL 33179/2011 ze dne 04.10.2011 a k ověření změn záměru se stanovením podmínek pro 
navazující řízení. V době platnosti stanoviska EIA bylo zahájeno navazující řízení (územní řízení), 
přičemž lhůta platnosti stanoviska EIA byla v souladu s § 9a odst. 3 tehdy účinného znění zákona 
přerušena. Navazující řízení dle stavebního zákona (územní rozhodnutí/stavební povolení) však dosud 
nejsou ukončeny. Platnost územního rozhodnutí, které již nabylo právní moci, bylo z moci soudní 
zrušeno a v současné době se čeká na výsledek rozhodnutí nejvyššího správního soudu. 

Na základě novely zákona o posuzování vlivů na životní prostředí č. 326/2017 Sb., účinné od 
01.11.2017, a dle přechodných ustanovení čl. II tohoto zákona bodu 8., platnost stanoviska 
k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí vydaného více než 5 let přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona uplyne dne 31.12.2018, nepožádá-li oznamovatel v této lhůtě o prodloužení 
platnosti stanoviska EIA. Žádost oprávněného zástupce oznamovatele o prodloužení platnosti 
stanoviska EIA dle § 9a odst. 4 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí byla krajskému úřadu 
doručena dne 20.12.2018, tedy ještě v době platnosti stanoviska EIA. Dne 07.01.2019 vyzval krajský 
úřad oprávněného zástupce oznamovatele dopisem č. j. KUZL 1136/2019 k doplnění žádosti 
o prodloužení platnosti stanoviska EIA k záměru „Obchodní dům Kaufland Rožnov pod Radhoštěm“. 
Lhůta pro doplnění žádosti byla stanovena do 31.03.2019.  

Dne 26.03.2019 obdržel krajský úřad od oprávněného zástupce oznamovatele žádost o prodloužení 
lhůty k doložení nezbytných podkladů, a to zejména z důvodů potřeby aktualizovat modelové výpočty 
rozptylové a hlukové studie, které tvořily přílohu dokumentace EIA. V žádosti bylo požádáno 
o prodloužení lhůty do 15.05.2019. Této žádosti krajský úřad vyhověl a lhůtu pro doplnění nezbytných 
podkladů prodloužil dopisem č. j. KUZL 22001/2019 ze dne 02.04.2019. Požadované podklady byly 
krajskému úřadu doručeny dne 15.05.2019. 

Součástí žádosti o prodloužení platnosti stanoviska EIA je podklad s názvem „Obchodní dům 
Kaufland Rožnov pod Radhoštěm, podklad pro prodloužení platnosti stanoviska EIA“ (dále jen 
„materiál“), zpracovaný dne 15.05.2019 Ing. Josefem Greslem, držitelem autorizace ke zpracování 
dokumentace a posudku dle ust. § 19 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí (rozhodnutí MŽP 
o udělení autorizace č. j. 58610/ENV/12 ze dne 11.7.2012, rozhodnutí o prodloužení autorizace 
č. j. 3198/ENV/17 ze dne 15.2.2017). Tento materiál byl vypracován na základě požadavků 
metodického sdělení Ministerstva životního prostředí k obsahu žádostí o prodloužení platnosti 
stanovisek EIA (č. j. MZP/2018/710/2837 ze dne 13.09.2018). Předložený materiál obsahuje v kapitole 
1 popis záměru a v kapitole 2 charakteristiku současného stavu životního prostředí v dotčeném území 
původní znění dokumentace EIA z roku 2011. Informace vycházejí zejména z textu dokumentace EIA 
dle požadavků sdělení MŽP a za účelem prodloužení platnosti stanoviska EIA byly informace 
aktualizovány. Materiál je koncipován v rozsahu přílohy č. 4 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí, avšak oproti roku 2011 se novelizací zákona změnil i obsah této přílohy. V materiálu jsou 
pro přehlednost ponechány původní názvy kapitol, pokud změna názvu kapitoly neznamená faktickou 
změnu jejího obsahu. Přidány byly například kapitoly biodiverzita a zhodnocení změny klimatu. Text 



 

3 
 

původní dokumentace EIA je v jednotlivých podkapitolách okomentován. Materiál v kapitole 3 uvádí 
změny poznatků a metod posuzování a závěr celého materiálu je obsahem kapitoly 4.  

Přílohy předloženého materiálu: 

 Stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí vydané krajským úřadem 
dne 04.10.2011 pod č. j. KUZL 33179/2011 

 Závazné stanovisko k ověření souladu a závazné stanovisko k ověření změn záměru vydané 
krajským úřadem dne 20.04.2015 pod č. j. KUZL 22526/2015 

 Vyjádření příslušného úřadu územního plánování k záměru z hlediska územně plánovací 
dokumentace vydané MěÚ Rožnov pod Radhoštěm dne 24.04.2019 pod č. j. MěÚ-
RpR/14830/2019 

 Stanovisko orgánu ochrany přírody vydané Agenturou ochrany přírody a krajiny České republiky, 
Správou CHKO Beskydy, dne 11.04.2019 pod č. j. 1277/BE/2019 

 Rozptylová studie – Obchodní dům Kaufland Rožnov pod Radhoštěm zpracovaná Ing. Josefem 
Greslem v květnu 2019 

 Hluková studie – Obchodní dům Kaufland Rožnov pod Radhoštěm zpracovaná Ing. Josefem 
Greslem v květnu 2019 

 Rozhodnutí MěÚ Rožnov pod Radhoštěm č. j. MěÚ-RpR/01484/2013 ze dne 22.01.2013 
k povolení odstranění stavby Komplexu budov autobusových garáží – SO 01 sociální budova, SO 
02 dílny, SO 03 administrativní budova, SO 04 myčka, SO 05 bencalor, SO 06 vrátnice, SO 07 
podzemní nádrže PHM, SO 08 oplocení, SO 09 zpevněné plochy, SO 10 rozvody vody, SO 11 
rozvod zemního plynu, SO 12 rozvod elektro, SO 13 kanalizace; a sanace půdy 

Krajský úřad se dle § 9 odst. 4 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí v rámci prodloužení 
platnosti stanoviska zabývá změnami podmínek v dotčeném území a změnami poznatků a metod 
posuzování, v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní 
prostředí. Konkrétní změny záměru budou ověřeny v rámci navazujících řízení vedených k záměru (tzv. 
institut „coherence stamp“) postupem podle § 9a odst. 6 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Popis změn v dotčeném území  

V roce 2011, kdy bylo vydáváno stanovisko EIA, se na pozemku, kde má být záměr umístěn, nacházel 
bývalý areál ČSAD. Pozemek byl zastavěn jednotlivými provozními objekty garáží ČSAD, opatřen 
zpevněnými plochami pro odstavení autobusů, nacházela se zde administrativní budova, dílny, sklady, 
myčka autobusů a čerpací stanice pohonných hmot s nadzemní nádrží. Na části pozemku se 
nacházely staré podzemní nádrže na pohonné hmoty. Demoliční i sanační práce bývalého areálu 
ČSAD byly provedeny na základě rozhodnutí Městského úřadu Rožnov pod Radhoštěm, odboru 
výstavby a územního plánování, č. j. MěÚ-RpR/01484/2013 ze dne 22.01.2013. Toto rozhodnutí je 
přílohou předloženého materiálu. 

V době platnosti stanoviska byl pořízen nový územní plán města Rožnov pod Radhoštěm, jehož 
poslední změna č. 2 byla vydána opatřením obecné povahy č. 01/2017 s nabytím účinnosti dne 
11.03.2017. Dle platného územního plánu se záměr nachází v ploše průmyslové výroby a skladů 
a jeho umístění je tedy v souladu s územním plánem města. 

Zhodnocení kumulativních vlivů záměru v původní dokumentaci EIA vycházelo z výsledků rozptylové 
a hlukové studie, které tvořili přílohu této dokumentace. Pro účely materiálu byly tyto studie 
aktualizovány. V aktualizovaných studiích je zohledněno zejména rozšíření silnice I/35 na čtyřproudou 
komunikaci, které již bylo realizováno. 

Obyvatelstvo, veřejné zdraví a změny obytné zástavby v území 

Oproti údajům uvedeným v původní dokumentaci klesl uváděný počet obyvatel města Rožnov pod 
Radhoštěm z 17.845 na 16.420 obyvatel (údaj Českého statistického úřadu k 01.01.2019). Změny 
zástavby v území se týkají převážně komerčních objektů a dopravního řešení v území, v rámci 
kterého došlo k rozšíření hlavního průtahu městem – silnice I/35 na čtyřproudou komunikaci, a to 
včetně nového napojení Meziříčské ulice a zaslepení její východní části. Dále je jedná o realizaci 



 

4 
 

rozšíření obchodního domu Lidl v jeho severní a jižní části. V samotném zájmovém území došlo 
k odstranění původních objektů a zpevněných ploch v bývalém areálu ČSAD. Jedinou změnou 
v území z pohledu obytné zástavby je zahájení realizace objektu EPRPR, s jehož umístěním bylo 
v původní dokumentaci EIA uvažováno a nejedná se tudíž o nový objekt, který by měnil charakter 
posuzovaného území oproti informacím uvedeným v původní dokumentaci EIA. Na základě výše 
uvedených změn v území byla aktualizována hluková a rozptylová studie. Na základě výsledků nově 
zpracované rozptylové studie lze konstatovat, že i když jsou výsledky modelových výpočtů oproti 
dokumentaci EIA místy odlišné, zůstávají nadále spolehlivě a většinou velmi výrazně pod 
stanovenými limity a nemají tak zásadní zdravotní význam. Hlavní body závěru hodnocení 
zdravotních rizik k imisím chemických škodlivin zůstávají nadále platné. 

Při definování změn, ke kterým došlo od zpracování dokumentace EIA, a které mohou mít současně 
zdravotní význam, dojdeme k závěru, že se jedná pouze o změnu predikce intenzit dopravy, které 
nesouvisí se samotným provozem záměru, ale se stávajícím zatížením území. Aktualizace prognózy 
intenzit dopravy pro výhledové období pak vede k odchylkám v hlukovém a imisním zatížení 
dotčeného území. Příspěvek k imisnímu zatížení je díky novému přístupu ke stanovení emisí 
z dopravy (zahrnutí sekundární prašnosti) vyšší. V případě hluku jsou výsledky srovnatelné. 

Očekávaný imisní příspěvek hlučnosti záměru indikuje, že pokud k projevům nespokojenosti 
a stížnostem na obtěžování hlučností provozu záměru v okolí modelovaných komunikací 
reprezentovaném referenčními body dojde, nebude v denní ani v noční době hlučnost hodnoceného 
záměru pravděpodobnou objektivní příčinou tohoto obtěžování. 

Z hlediska veřejného zdraví závěry vycházející z aktualizovaného hlukového a imisního posouzení 
odpovídají závěrům učiněným v dokumentaci EIA. Vliv záměru je ve srovnání se současným stavem 
kvality ovzduší zanedbatelný, jeho realizace může současnou imisní situaci ovlivnit pouze nepatrně. 
Imisní příspěvky hodnocených znečišťujících látek zůstávají velmi výrazně pod stanovenými limity. 

Nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly generovat nové významné 
vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Není nutné nové posuzování dle zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Intenzity dopravy 

V dokumentaci EIA bylo řešeno, že je doprava jedním z nejvážnějších problémů města, kdy intenzity 
dopravy rychle rostly (v dokumentaci EIA je uvedeno, že za posledních 5 let vzrostla doprava až 
o 30 %) a na hlavních městských komunikacích byly značně překračovány limity hluku a emisí. 
Prudký nárůst automobilové dopravy, který byl v době zpracování dokumentace EIA, se zmírnil. Při 
porovnání výsledků celostátního sčítání provedeného mezi roky 2016 a 2010 lze konstatovat, že 
mezi posledními dvěma sčítacími roky došlo k nárůstu celkových intenzit dopravy o 6,3 % (o 6,5 % 
v případě osobní dopravy vč. motocyklů, o 5,2 % u nákladní dopravy). 

V dokumentaci EIA byla zmíněna plánovaná úprava komunikace č. I/35, v rámci které došlo 
k rozšíření stávající komunikace ze dvou pruhů na čtyři včetně úpravy křižovatky u č. p. 1653 
a křižovatky u nádraží ČSAD. V dnešní době se jedná o zrealizovanou a zprovozněnou stavbu. 

Oproti dokumentaci EIA jsou k dispozici aktuální výsledky celostátního sčítání dopravy. Při 
porovnání výsledků celostátního sčítání v roce 2005 (zveřejněných v době zpracování dokumentace 
EIA) a 2016 můžeme dojít k závěru, že celkové zatížení stávající sítě se během uplynulých pěti let 
výrazně nezměnilo. V aktuální prognóze dopravy pro rok 2020 je navíc množství nákladní dopravy 
stanoveno ve výši 2 143 vozidel, zatímco v dokumentaci EIA byla již pro rok 2010 uváděna intenzita 
nákladní dopravy přesahující 3 000 vozidel. Tento teoreticky výrazný pokles nákladní dopravy je 
způsoben použitím odlišné metodiky sčítání vozidel, které bylo poprvé prezentováno a použito ve 
výsledcích celostátního sčítání dopravy provedeného v roce 2010. Do té doby byly nákladní 
soupravy započítávány za dvě vozidla (tahač + návěs), čímž došlo k nechtěnému nadhodnocení 
počtu nákladní dopravy. Z výše uvedených důvodů nejsou předpokládané výhledové intenzity 
dopravy pro stávající komunikační síť (nulová varianta) zásadně odlišné od dříve uváděných čísel. 

Nově je prezentována skutečnost, že záměr OD Kaufland nemá potenciál ke změně intenzit osobní 
dopravy na silnici I/35. Sortiment zboží a služeb nabízený v OD Kaufland je identický se sousedními 



 

5 
 

supermarkety (Lidl, Billa aj.). Po realizaci záměru tak lze očekávat spíše konkurenční boj, než přilákání 
zcela nových zákazníků. K navýšení osobní dopravy dojde výhradně na místní komunikaci Meziříčská, 
která bude využívána k dopravnímu napojení záměru. Navýšení osobní dopravy vyvolané zákazníky 
OD (na místních komunikacích) je stanoveno v souladu s dokumentací EIA na základě čtyřnásobné 
obměny na jedno parkovací stání. V absolutních číslech se jedná o 168 × 4 × 2 (příjezd + odjezd) = 
1 344 vozidel. Tato doprava je dále rozdělena do jednotlivých směrů. Navýšení počtu nákladní dopravy 
související s provozem OD je uvažováno v souladu s informacemi uvedenými v dokumentací EIA jak 
na části Meziříčské ulice ve směru do centra, tak na silnici I/35. 

Oproti dokumentaci EIA se změnila metodika zpracování intenzit dopravy. Dle nově zpracované 
prognózy dopravy pro rok 2020 a při porovnání původních výhledových intenzit lze konstatovat, že 
při zpracování dokumentace EIA byly prognózované intenzity dopravy vycházející z výsledků 
celostátního sčítání provedeného v roce 2005 mírně nadhodnoceny, a to především v nákladní 
dopravě. Intenzita dopravy generovaná, resp. související s provozem záměru se nemění. Ponížení 
celkových intenzit dopravy má pozitivní dopad na související hlukové a imisní zatížení území. 

 Nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly generovat nové významné 
vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Není nutné nové posuzování dle zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Ovzduší 

Imisní charakteristika dotčeného území 

V souladu s nově danými legislativními požadavky zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 
došlo v materiálu k aktualizaci imisní charakteristiky dotčeného území a rovněž byla na základě 
aktualizovaných intenzit dopravy aktualizována rozptylová situace. 

Podle tabelárního přehledu z roku 2017, zveřejněný Českým hydrometeorologickým ústavem, je 
nejbližší stanice imisního monitoringu ve Valašském Meziříčí a ve Vsetíně. Stanice ve Valašském 
Meziříčí s reprezentativností oblastního měřítka (4 – 50 km) je pozaďovou stanicí v městské obytné 
zóně a nachází se v centru města ve vzdálenosti cca 12 km západně od předmětného záměru. 
Z hodnocených znečišťujících látek jsou na stanici zaznamenávány koncentrace pro PM10 a PM2,5 
a benzo(a)pyren. Z výsledků monitoringu vyplývá, že na stanici byl v roce 2017 překračován imisní 
limit pro maximální denní koncentraci PM10 a průměrnou roční koncentraci benzo(a)pyrenu. 
Z podrobných výsledků je patrné, že nejvyšších hodnot je dosahováno v zimním období (leden – 
duben, říjen – prosinec), kdy má na imisní pozadí enormní vliv spalování biomasy v lokálních 
topeništích. Naopak mimo období topné sezóny k překračování imisních limitů pro PM10 ani 
benzo(a)pyren nedochází. V letních měsících je pak dosahováno i desetinásobně nižších 
koncentrací v porovnání se zimními měsíci. Stanice Vsetín-hvězdárna je pozaďovou stanicí 
s reprezentativností oblastního měřítka (4 – 50 km) se nachází v severní části města v blízkosti 
městského hřbitova a cca 16 km jihozápadně od zájmového území. Na stanici je sledována pouze 
znečišťující látka PM10. Podle výsledků imisního monitoringu byl imisní limit pro průměrnou roční i 
maximální denní koncentraci PM10 v roce 2017 splněn. Trend dosahování řádově vyšších 
koncentrací v průběhu topné sezóny je na stanici ve Vsetíně rovněž patrný. 

Pro vyhodnocení správného imisního pozadí lokality bylo využito pětiletých průměrných imisních 
koncentrací v letech 2013 až 2017, které zveřejnil ČHMÚ ve čtvercové síti 1 × 1 km. Přímo 
v zájmovém území byly odečteny níže uvedené koncentrace hodnocených znečišťujících látek. 

- NO2 (průměrná roční koncentrace, limit 40 µg/m3)   14,9 µg/m3 
- benzen (průměrná roční koncentrace, limit 5 µg/m3)  1,7 µg/m3 
- benzo(a)pyren (průměrná roční koncentrace, limit 1 ng/m3) 2,0 ng/m3 
- PM10 (průměrná roční koncentrace, limit 40 µg/m3)  24,9 µg/m3 
- PM10 (36. nejvyšší hodnota 24 hodinové koncentrace v kalendářním roce, limit 50 µg/m3) 

46,0 µg/m3 
- PM2,5 (průměrná roční koncentrace, limit 25 µg/m3)  19,8 µg/m3 

Z grafické prezentace je zřejmé, že na území Rožnova pod Radhoštěm je dosahováno nižších 
koncentrací než v zastavěném území Valašského Meziříčí. Z pětiletých průměrů je zřejmé, že 
v zájmovém území dochází k překračování průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu. Ostatní 



 

6 
 

imisní limity jsou plněny s rezervou, a to i v případě 36. nejvyšší hodnoty 24 hodinové koncentrace 
PM10, jež jsou na území větších měst často překračovány. 

Pro předmětné území byl dne 18.05.2016 pod č. j. 34623/ENV/16 vydaný Program zlepšování kvality 
ovzduší zóna střední Morava – CZ07 (dále jen PZKO), který vydalo MŽP formou opatření obecné 
povahy. Cílem programů ke zlepšování kvality ovzduší je obecně v co možná nejkratší době 
dosáhnout zákonem požadované kvality ovzduší pro znečišťující látky, jejichž imisní limity dle bodu 1 
až 3 přílohy č. 1 zákona o ochraně ovzduší jsou v území překračovány. Na území zóny CZ07 Střední 
Morava je plošně překračován imisní limit pro suspendované částice frakce PM10 (36. nejvyšší 
24hodinová koncentrace) a benzo(a)pyren (průměrná roční koncentrace). Ostatní znečišťující látky 
uvedené v bodě 1 a 3 přílohy č. 1 zákona o ochraně ovzduší již nejsou překračovány a nelze 
důvodně předpokládat dle provedené analýzy, že by k překročení mělo v budoucnu dojít. 

V rámci schválení PZKO MŽP dále stanovilo podle § 9 odst. 2 a přílohy č. 5 zákona o ochraně ovzduší: 

1. Emisní stropy pro silniční dopravu pro vymezená území (dle kapitoly E.1 Programu) 

2. Stacionární zdroje, u nichž byl identifikován významný příspěvek k překročení imisního limitu 
v zóně CZ07 (dle kapitoly E. 2 Programu) a u nichž bude postupováno dle § 13 odst. 1 zákona 

3. Opatření ke snížení emisí a ke zlepšení kvality ovzduší v zóně CZ07 (dle kapitoly E. 4 
Programu) 

Stanovený I. a II. bod opatření MŽP uvedený výše není pro předmětný záměr relevantní. III. bod je 
zaměřen převážně na snižování emisí z dopravy, průmyslových a energetických zdrojů. Opatření jsou 
označena jedinečným kódem, z výčtu uvedených kódů opatření lze poukázat na opatření označená 
prvním písmenem A, tedy opatření ke snížení vlivu silniční dopravy na úroveň znečištění ovzduší: 

AB2 – Prioritní výstavba obchvatů měst a obcí  

AB3 – Odstraňování bodových problémů na komunikační síti (zmiňován Rožnov pod Radhoštěm) 

AB15 – Zvýšení plynulosti dopravy v intravilánu 

Mezi doporučené akce výše uvedených opatření byla zahrnuta dnes již zrealizovaná rekonstrukce 
průtahu městem Rožnov pod Radhoštěm (silnice I/35), která vedla k odstraněné bodových závad, 
zvýšení plynulosti provozu vlivu a přispěla tak ke snížení imisního zatížení území. 

Na základě výše uvedených skutečností lze konstatovat, že je v dostatečné míře zajištěna 
minimalizace imisních dopadů automobilové dopravy. Automobilový provoz související s OD 
Kaufland je z hlediska imisního zatížení území marginální. 

Emise 

 Stacionární zdroje znečišťování ovzduší  

Původně navržené stacionární zdroje znečišťování ovzduší a jejich změny nejsou z hlediska 
hodnocení změn podmínek v dotčeném území relevantní, nicméně jejich změny mají vliv na 
změny metod posuzování, zejména na aktualizovanou rozptylovou studii, proto je krajský úřad 
pro přehlednost ve stručnosti uvádí. 

V původní dokumentaci EIA byly řešeny emise v rámci výstavby záměru, které vzniknou 
zejména z dopravy, kdy se bude navážet stavební materiál, suroviny a odvážet přebytečná 
výkopová zemina a po staveništi se budou pohybovat stavební mechanismy různých typů. 
Obecné informace uvedené v dokumentaci jsou nadále platné vyjma prašnosti související 
s demolicí, která již byla provedena. 

Oproti dokumentaci došlo z hlediska stacionárních zdrojů ke změně způsobu vytápění 
obchodního domu. Původně bylo uvažováno s plynovou kotelnou o předpokládaném 
jmenovitém výkonu 575 kW, ale nyní je součástí projektové dokumentace pro stavební povolení 
plánované technologické zařízení fungující na principu tepelného čerpadla vzduch-voda 
(bezemisní technologie), kdy principem je odebírání nízkopotenciálního tepla z venkovního 
vzduchu, které je přečerpáváno na vyšší teplotní úroveň a pomocí výměníku předáváno do 
topné vody. Při reverzním chodu zařízení bude v letním období umožněno chlazení objektu. 
Venkovní jednotka bude umístěna na střeše objektu. Vzhledem ke změně způsobu vytápění 



 

7 
 

nebyla do aktualizované rozptylové studie zahrnuta původně plánovaná plynová kotelna. Stejně 
tak zahrnutí plynové kotelny objektu EPRPR, které je v dokumentaci pro úplnost uváděno, není 
relevantní. Jedná se o zcela samostatně připravovaný záměr jiného investora. Stejně tak není 
dle aktuálně platné legislativy na úseku ochrany ovzduší relevantní zpracování rozptylové 
studie pro náhradní zdroj tvořený dieselagregátem s výkonem 250 kW pro potřeby náhradního 
napájení osvětlení a technologických zařízení při výpadku elektrické energie. 

 Liniové zdroje znečišťování ovzduší  

Rozdíl hodnocení liniových zdrojů znečišťování ovzduší oproti původní dokumentaci je dán 
zejména aktualizací rozptylové studie a změnou legislativy a příslušné metodiky, kterou vydává 
MŽP pro jednotné emisní faktory pro motorová vozidla – PC program MEFA (Mobilní emisní 
faktory). Pro hodnocení vlivu záměru na kvalitu ovzduší byly v původní dokumentaci EIA jako 
referenční škodliviny zvoleny následující látky – tuhé znečišťující látky celkem (TZL) vyjádřené 
jako PM10, oxid dusnatý a dusičitý (NOx) vyjádřené jako NO2, oxid uhelnatý vyjádřený jako CO, 
benzen a benzo(a)pyren. V původní dokumentaci EIA byla použita MEFA v.02 publikovaná 
v září 2002. Výpočet byl pro původní dokumentaci EIA proveden ve 3 variantách: 

̶ V první variantě byl výpočet proveden pro stav před realizací OD BILLA a LIDL. V této variantě 
bylo uvažováno s dopravou na přilehlých komunikacích v roce 2000 (nulová varianta). 

̶ V druhé variantě byl výpočet proveden pro stav před realizací záměru, tj. před výstavbou 
OD Kaufland. V této variantě bylo uvažováno se stávající dopravou na přilehlých 
komunikacích a parkovištích u OD BILLA a LIDL (nulová varianta + okolní OD). 

̶ Ve třetí variantě byl výpočet proveden pro stav po realizaci záměru, tj. po výstavbě OD 
Kaufland včetně polyfunkčního objektu EPRPR. V této variantě bylo uvažováno 
s tepelnými zdroji výše zmíněných objektů a dopravou na přilehlých komunikacích 
a parkovištích (nulová varianta + okolní OD + OD Kaufland). 

Nově zpracovaná rozptylová studie hodnotí imisní příspěvek z automobilové dopravy pro 
znečišťující látky NO2, benzen, benzo(a)pyren, PM10 a PM2,5 ve výhledovém roce 2020 ve dvou 
variantách. Nulová varianta odpovídá stávajícímu stavu komunikační sítě, tzn. bez realizace 
záměru. Aktivní varianta zohledňuje vybudování nové okružní křižovatky v Meziříčské ulici 
včetně zpevněných ploch obchodního domu (parkoviště, komunikace). 

Kromě rozdílných intenzit dopravy je emisní bilance v novém materiálu zpracována na základě 
aktuální verze programu MEFA, který zohledňuje dynamickou skladbu vozového parku jak pro 
osobní, tak pro nákladní dopravu. Nově byla hodnocena i resuspenze prachových částic 
a benzo(a)pyrenu, který se na tyto částice váže. Nově jsou hodnoceny emise PM2,5, tedy 
suspendované částice frakce do 2,5 µm. Naopak emise CO ani NOX nejsou vzhledem k platné 
legislativě ochrany ovzduší již hodnoceny. Jejich vliv na zdraví obyvatel je v porovnání s ostatními 
hodnocenými znečišťujícími látkami při běžných koncentracích zcela marginální záležitostí. 

Vliv na kvalitu ovzduší 

V rámci výstavby byly v dokumentaci EIA řešeny vlivy zejména z důvodu provádění demoličních 
prací. Ostatní plošné zdroje znečištění nebudou po dobu výstavby nijak výrazné. Zásady řešení 
ochrany životního prostředí z hlediska emisí prachu při výstavbě jsou standardně řešeny v rámci 
plánu organizace výstavby (POV). Hlavní body POV zmiňuje příloha č. 88 dokumentace EIA. 
Vyjma textu týkající se demoličních prací zůstává vše v planosti. 

Na základě aktualizace rozptylové studie jsou v materiálu aktualizovány její výsledky s ohledem 
vlivu provozu záměru na kvalitu ovzduší. Závěrem původní rozptylové studie bylo, že po 
zpracování vstupních podkladů programem Symos97v2006 pro modelování stacionárních zdrojů 
znečišťování ovzduší lze konstatovat, že přírůstek vzniklý výstavbou nového záměru nezpůsobí 
překročení imisních limitů a bude mít minimální vliv na imisní koncentraci znečišťujících látek 
v posuzované lokalitě. Posuzovaný projekt zajišťuje splnění imisních limitů stanovených pro 
znečišťující látky tak, aby byl vyloučen jejich výskyt v koncentracích obtěžujících obyvatelstvo 
v intravilánu města, případně ekosystémech, které se nacházejí v jeho emisní stopě. Emise 
motorových vozidel obsahují mnoho škodlivých látek (oxidy dusíku, oxid uhelnatý, olovo, různé 



 

8 
 

uhlovodíky, aldehydy, ketony a mnohé jiné). Poněvadž se vyskytují a jsou rozptylovány víceméně 
paralelně s oxidy dusíku a dalšími škodlivinami bilancovanými v území, které se většinou nejvíce 
blíží limitním hodnotám ukazatelů imisního stavu z hlediska ochrany ovzduší, je možno 
předpokládat, že i jejich imise jsou na přijatelných úrovních. Tyto směsi jsou i nyní součástí ovzduší 
velkých měst. Výraznějším zlepšením celkové imisní situace s pozitivním dopadem na zdraví 
a zdravé životní podmínky obyvatelstva, jsou nové trasy komunikací, které odvádí část tranzitní 
dopravy mimo zastavěné území, díky čemuž dojde k většímu rozložení dopravy v území a tím 
i k plošnému rozptýlení liniových zdrojů znečištění ovzduší. Do budoucna lze předpokládat snížení 
negativních vlivů emisí z dopravy zavedením katalyzátorů do všech osobních vozidel. Městská 
hromadná doprava je velmi důležitá z hlediska snížení individuální automobilové dopravy ve městě 
a měla by mít účinně podporována, pozitivem je zavedení zemního plynu jako PHM pro autobusy 
hromadné dopravy na území města. 

Z aktualizované rozptylové studie byly zjištěny následující výsledky: 

Téměř ve všech referenčních bodech platí, že k nejvyšším krátkodobým koncentracím jednotlivých 
znečišťujících látek bude docházet při špatných rozptylových podmínkách za silných inverzí 
a slabého větru. S rostoucí rychlostí větru vypočtené koncentrace rychle klesají. Za normálních 
rozptylových podmínek jsou koncentrace několikanásobně nižší než při inverzích a v případě 
instabilního teplotního zvrstvení a rychlého rozptylu je tento rozdíl řádový. Z tabelárních výsledků 
a obrázků plošného rozložení průměrných ročních koncentrací je zřejmé, že nejvyšších hodnot je 
dosahováno v obou variantách (nulová a aktivní) podél nejvytíženější komunikace, silnice I/35. 
V případě aktivní varianty je patrné mírné zvýšení imisních příspěvků z dopravy v okolí 
plánovaného záměru. K procentuálně nejvyššímu zvýšení imisních příspěvků dochází v případě 
prachových částic (PM10, PM2,5). To je způsobeno převládajícím vlivem resuspenze prachových 
částic z vozovky, kdy se vliv tzv. sekundární prašnosti z dopravy projevuje především u komunikací 
s nižšími intenzitami dopravy jako v případě místí ulice Meziříčská. Obecně lze však konstatovat, že 
vypočtené příspěvky jsou ve vztahu k příslušným imisním limitům velmi nízké.  

Nejvyšších hodnot NO2 je dosahováno podél hlavního průtahu městem – silnice I/35. V případě 
nulové varianty dosahují průměrné roční koncentrace NO2 podél silničního průtahu městem až 
0,5 μg/m3, s rostoucí vzdáleností od silnice tyto koncentrace rychle klesají. U nejbližší obytné 
zástavby, která je hodnocena na základě vybraných referenčních bodů, dosahují koncentrace při 
nulové variantně hodnot do 0,35 μg/m3. Dopravní napojení OD Kaufland je zajištěno místní 
komunikací – ulicí Meziříčská. Po realizaci záměru (aktivní varianta) bude u vybraných referenčních 
bodů dosahováno hodnot v rozmezí 0,212 – 0,389 μg/m3. Imisní příspěvky hodnocených zdrojů 
jsou velmi nízké. Vzhledem k imisnímu pozadí ve výši 14,9 μg/m3 je zřejmé, že imisní limit 40 μg/m3 
bude nadále plněn s velkou rezervou. Na stávající komunikační síti jsou ve výhledovém roce 2020 
nejvyšší hodnoty maximální krátkodobé koncentrace NO2 opět vázány na bezprostřední okolí 
silnice I. třídy (až 20 μg/m3). U hodnocené zástavby je v nulové variantě dosahováno hodnot 
v rozmezí 4,5 – 9,0 μg/m3, při aktivní variantě 5,2 – 9,5 μg/m3. Uvedené maximální hodinové 
koncentrace jsou velmi nízké a dosahují pouze jednotky procent nejvyšší přípustné koncentrace 
(200 μg/m3). Vzhledem k imisnímu pozadí průměrné roční koncentrace NO2 lze očekávat, že imisní 
limit pro maximální hodinovou koncentraci bude plněn s velkou rezervou. 

Vypočtené příspěvky k průměrné roční koncentraci benzenu se v celé výpočtové oblasti pohybují 
nejvýše do 0,06 g/m3. U vybraných referenčních bodů jsou dosahovány hodnoty v rozmezí 
0,021 – 0,040 μg/m3 při nulové, resp. do 0,049 μg/m3 při aktivní variantě. Uvedené příspěvky 
představují hodnoty do jednoho procenta imisního limitu ve výši 5 μg/m3. Vzhledem k velmi 
dobrému imisnímu pozadí lokality, které je odhadováno na 1,7 μg/m3, je zřejmé, že imisní limit 
bude plněn i nadále s velkou rezervou. 

Vypočtené příspěvky (primární i sekundární) k průměrné roční koncentraci benzo(a)pyrenu jsou 
v porovnání s imisním limitem ve výši 1 ng/m3 minimální. V nulové variantě je ve vybraných 
referenčních bodech dosahováno hodnot v rozmezí 0,026 – 0,047 ng/m3, v aktivní variantě 0,032 
– 0,059 ng/m3. Imisní pozadí lokality je stanoveno na základě pětiletých imisních průměrů na 
2,0 ng/m3, již dnes tak dochází k překračování imisního limitu průměrně o 100 %. Na základě 
analýzy příčin překračování imisních limitů ve Zlínském kraji, která byla provedena v rámci 



 

9 
 

Programu zlepšování kvality ovzduší, lze konstatovat, že významný vliv na překračování 
stanoveného ročního imisního limitu pro benzo(a)pyren má sektor vytápění obytné zástavby 
(plošně sledované zdroje). Mobilní zdroje (doprava) mají pouze omezený příspěvek 
k překračování imisního limitu. Výsledky analýzy lze potvrdit i výstupy předkládané rozptylové 
studie, kdy vypočtené imisní příspěvky z provozu pozemní dopravy jsou ve vztahu k imisnímu 
limitu velmi nízké. Na základě výše uvedených skutečností lze konstatovat, že realizace záměru 
nemá potenciál k hodnotitelné změně stávajícího imisního zatížení území benzo(a)pyrenem. 
Případné překračování průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu je způsobeno především 
sektorem vytápění obytné zástavby spojené se zimním obdobím. 

Příspěvky primární i sekundární prašnosti z automobilové dopravy k průměrné roční koncentraci 
PM10 budou v bezprostřední blízkosti silnic dosahovat až 1,5 g/m3 v případě nulové i aktivní 
varianty. S rostoucí vzdáleností však koncentrace velmi rychle klesají. I přes zahrnutí sekundární 
prašnosti do modelového výpočtu rozptylové studie jsou vypočtené příspěvky k průměrné roční 
koncentraci PM10 výrazně nižší než roční imisní limit, který činí 40 g/m3. V nulové variantě dosahují 
hodnoty v rozmezí 0,83 – 1,24 μg/m3, resp. 1,03 – 1,98 μg/m3 v aktivní variantě. Imisní pozadí 
lokality je na základě pětiletých průměrných koncentrací stanoveno ve výši 24,9 µg/m3. Je zřejmé, 
že v případě průměrné roční koncentrace bude imisní limit plněn nadále s velkou rezervou. 
Maximální denní koncentrace PM10 v nulové variantě byly ve vybraných referenčních bodech 
vypočteny od cca 3,1 do 4,2 μg/m3, v aktivní variantě od cca 4,6 do 5,8 μg/m3, což odpovídá až 
11,6 % imisního limitu ve výši 50 μg/m3. Je důležité si uvědomit, že u maximálních krátkodobých 
koncentrací nelze na rozdíl od průměrných ročních koncentrací imisní příspěvek přímo sčítat 
s nejvyšší pozaďovou hodnotou. Legislativou je tolerováno 35 překročení za kalendářní rok. Plošné 
rozložení koncentrací neudává informace o četnosti výskytu koncentrací. Přestože jsou maximální 
denní koncentrace prezentovány pro území na jednom grafickém výstupu, jsou často vypočteny 
pro každý bod za zcela odlišných podmínek (směr a rychlost větru) a nemohou nastat na celém 
území ve stejný okamžik. Ve skutečnosti se tyto koncentrace mohou vyskytovat pouze po velmi 
krátkou dobu v roce. Pro ilustraci této skutečnosti byla pro koncentraci 5 µg/m3 dopočtena skutečná 
doba překročení v kalendářním roce, která se pohybuje v řádu jednotek max. desítek dní v roce, 
a to pouze v bezprostřední blízkosti hodnocených komunikací. Dle pětiletých imisních průměrů 36. 
nejvyšší hodnoty 24hodinové koncentrace PM10 je v předmětné lokalitě dosahováno koncentrací ve 
výši 46 μg/m3. Na základě obdobných výsledků pro nulovou i aktivní variantu lze konstatovat, že 
nedojde ke zhoršení imisního zatížení území, imisní limit pro maximální denní koncentraci (včetně 
tolerance jeho překročení) bude nadále plněn. 

Koncentrace PM2,5 tvoří podílovou složku znečišťující látky PM10 a je proto dosahováno nižších 
koncentrací než v případě velikosti částic do 10 μm. V nulové variantně byly vypočteny příspěvky 
k průměrné roční koncentraci ve výši 0,27 – 0,45 μg/m3 u nejbližší obytné zástavby, po realizaci 
záměru od 0,35 – 0,62 μg/m3. Vzhledem k imisnímu pozadí ve výši 19,8 μg/m3 lze konstatovat, že 
v současné době platný imisní limit ve výši 25 μg/m3 bude plněn s rezervou. Imisní pozadí je na 
samé hranici přísnějšího imisního limitu ve výši 20 μg/m3, který je platný od roku 2020. Vzhledem 
k vypočteným příspěvkům z dopravy a na základě emisní bilance jednotlivých zdrojů znečišťování 
ovzduší lze konstatovat, že vliv provozu OD Kaufland je na jeho případné překračování marginální. 

Vzhledem k aktualizaci výpočtových metodik a změny vstupních údajů není možné přímo porovnávat 
vypočtené hodnoty z jednotlivých rozptylových studií. Na základě výsledků aktualizované rozptylové 
studie lze konstatovat, že po přepočtu hodnocených variant na aktualizované intenzity a emise 
z dopravy bylo zjištěno, že příspěvky imisního zatížení z dopravy se liší oproti hodnotám vypočteným 
v dokumentaci EIA, resp. v rozptylové studii z roku 2011. Stanovení imisního pozadí lokality bylo 
provedeno na základě aktuálně dostupných dat zveřejňovaných ČHMÚ. Zjištěné změny však nemají 
vliv na závěry uvedené v dokumentaci EIA z roku 2011, z hlediska ochrany ovzduší nenastaly 
významné změny oproti stavu v době zpracování. 

Nejedná se tedy o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly generovat nové 
významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Není nutné nové posuzování dle 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 



 

10 
 

Hluk  

Pro materiál byla aktualizována hluková studie, a to zejména na základě upřesnění stacionárních 
zdrojů hluku a aktualizaci dopravní prognózy v území, přičemž výpočtové body nově zpracované 
hlukové studie svým umístěním i označením odpovídají umístění bodů výpočtu hlukové studie 
zpracované pro potřeby původní dokumentace EIA v roce 2011. Rozdíl je pouze u referenčního 
bodu 6, kde byl původně plánován polyfunkční dům EPRPR a dnes je zde realizována výstavba 
čtyřpodlažního bytového objektu EPRPR. 

V červnu roku 2017 bylo provedeno měření hluku z dopravy přímo v prostoru plánované výstavby 
OD Kaufland v Rožnově pod Radhoštěm. Jednalo se zejména o hluk z komunikace I. třídy č. 35, 
ulice Meziříčská a místních komunikací. Na základě výsledků měření (bez zohlednění clonícího 
efektu objektu obchodního domu) lze konstatovat, že hygienický limit pro chráněný venkovní prostor 
staveb ve výši 60 dB v denní době je plněn s rezervou. 

Z posouzení hlukové situace vypadla plánovaná demolice bývalého areálu ČSAD, která je již 
provedena. V rámci původní dokumentace EIA byly pro snížení akustické zátěže plánovány úpravy 
stávající fasády č. p. 1654 spočívající v úpravě východní fasády bytového domu prostřednictvím 
zasklení lodžií. Tyto úpravy byly realizovány před započetím odstraňování stavby. 

Dle výsledků modelového výpočtu aktualizované hlukové studie lze konstatovat, že hygienické limity 
pro provoz stacionárních zdrojů hluku ve výši 50 dB v denní době pro 8 souvislých a na sebe 
navazujících nejhlučnějších hodin a 40 dB v noční době pro nejhlučnější 1 h budou splněny s rezervou. 

Pro hluk z dopravy po silnici I/35 procházející městem Rožnov pod Radhoštěm lze souhrnně 
prohlásit, že provoz OD Kaufland nemá potenciál ke změně stávajícího hlukového zatížení z této 
komunikace. Na základě výsledků z měření hluku z dopravy provedeného v roce 2017 (bez 
zohlednění clonícího efektu objektu obchodního domu) lze konstatovat, že hygienický limit pro 
chráněný venkovní prostor staveb ve výši 60 dB v denní době je plněn s rezervou. 

Na základě tabelárních výsledků modelového výpočtu pro rok 2020 lze stanovit hluk z dopravy po 
místních komunikacích v okolí plánovaného záměru v rozmezí 43,0 – 50,1 pro nulovou variantu 
a 48,4 – 53,4 dB pro aktivní variantu. Z výsledků modelového výpočtu je tak patrné, že i přes 
navýšení dopravy v místní ulici Meziříčská bude příslušný hygienický limit ve výši 55 dB v denní 
době splněn s rezervou. 

Vyhodnocení hlukového zatížení v území a návrhy na opatření v dokumentaci EIA z roku 2011 bylo 
provedeno i ve vztahu k plánované zástavbě objektu EPRPR, který je v současné době již 
v realizaci. Dále bylo ověřeno, že další chráněná zástavba ve smyslu zákona o ochraně veřejného 
zdraví v území od doby zpracování dokumentace nevznikla. 

V dotčeném území nenastaly z hlediska hlukového zatížení nové významné vlivy záměru na životní 
prostředí a veřejné zdraví. Není nutné nové posuzování dle zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí. 

Klima a vliv klimatických změn 

Pro stav klimatu v zájmovém území byl v původní dokumentaci EIA v rámci rozptylové studie použit 
jako odborný odhad větrné růžice, z kterého vyplynulo, že největší četnost výskytu má západní vítr 
a naopak nejmenší má vítr jihovýchodní a severovýchodní. Na základě aktualizace rozptylové studie 
byla aktualizována i větrná růžice vycházející z dat ČHMÚ za roky 2009 – 2018. Z aktualizované 
větrné růžice vyplývá, že v území převládá jihovýchodní a severovýchodní proudění. Naopak 
nejméně je zastoupen jižní vítr. 

V souvislosti se sdělením Ministerstva životního prostředí k obsahu žádostí o prodloužení platnosti 
stanovisek EIA (č. j. MZP/2018/710/2837 ze dne 13.09.2018) byla doplněna kapitola týkající se 
změn klimatu a její vlivy. Vzhledem k charakteru záměru se nejedná o stavbu náchylnou ke změnám 
klimatu. Rovněž se nejedná o stavbu nadmístního významu, jejíž provoz je třeba zajistit i za 
extrémních situací v území. Opatření nad rámec legislativních požadavků netřeba navrhovat. Vlivy 
změn klimatu nejsou pro předmětný záměr relevantní. Záměr jako celek nemá potenciál k ovlivnění 
klima v centrální části města. 



 

11 
 

Nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly generovat nové významné 
vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Není nutné nové posuzování dle zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Voda 

Oproti dokumentaci EIA byly na základě informací uvedených ve sdělení Ministerstva životního 
prostředí k obsahu žádostí o prodloužení platnosti stanovisek EIA v materiálu rozšířeny kapitoly 
o identifikaci dotčených vodních útvarů z pohledu Rámcové směrnice o vodách.  

Co se týče povrchových vod, tak se zájmová lokalita nachází v údolí řeky Rožnovské Bečvy, která je 
mj. zdrojem vody pro průmyslové účely a pro závlahu prameniště pitné vody. Ekologický stav tohoto 
vodního útvaru (Rožnovská Bečva od toku Solánecký potok po ústí do toku Bečva) je na základě 
informací uvedených v hydroekologickém informačním systému VÚV TGM vyhodnocen jako dobrý 
(s lepším potenciálem). Chemický stav vodního útvaru nedosahoval dobrého stavu. Celkový stav 
vodního útvaru je tedy nevyhovující. 

U podzemních vod jsou jako dotčené identifikovány útvary podzemních vod 3221 Flyš v povodí 
Bečvy a 1631 Kvartér Horní Bečvy. Jedná se o vodní útvary, u kterých dochází k územnímu 
překryvu s plánovaným záměrem. Vodní útvar Kvartér Horní Bečvy 16310 je vymezen ve svrchní 
vrstvě horninového profilu. Jeho kvantitativní stav není podle informací uvedených 
v hydroekologickém informačním systému VÚV TGM klasifikován. V případě chemického stavu není 
dosaženo dobrého stavu. Vodní útvar Flyš v povodí Bečvy 32210 je vymezen v základní (hlavní) 
vrstvě horninového profilu. Jeho kvantitativní i chemický stav je podle informací uvedených 
v hydroekologickém informačním systému VÚV TGM dobrý. 

Vliv na povrchové a podzemní vody byl v dokumentaci EIA řešen zejména v rámci plánovaných 
sanací, kdy měla po dobu sanace v případě přítoků podzemní (povrchové) vody do sanačního 
výkopu být voda v potřebné míře čerpána kalovým čerpadlem, čištěna na sanační stanici 
s fibroilovým filtrem a vypouštěna do kanalizace za plnění podmínek kanalizačního řádu. Po dobu 
prováděných sanačních prací měly být dodrženy podmínky z hlediska vodohospodářských zájmů, 
stanovených v projektu sanace a schválené příslušnými orgány veřejné správy. Řešené sanace již 
byly v zájmové lokalitě provedeny. 

S ohledem na lokalizaci a charakter záměru se nepředpokládá zhoršení ekologického stavu 
a chemického stavu předmětného vodního útvaru. Rovněž lze vyloučit zhoršení klasifikace z pohledu 
jednotlivých ukazatelů či biologických složek hodnocení (dle přílohy V Rámcové směrnice o vodní 
politice). Lze rovněž s jistotou předpokládat, že samotná výstavba a provozování záměru nebudou 
v budoucnosti překážkou ke zlepšení současného ekologického stavu a k zachování či zlepšení 
dobrého chemického stavu útvaru povrchových vod Rožnovská Bečva od toku Solánecký potok po 
ústí do toku Bečva. Vodní útvary podzemních vod mohou být obecně ovlivněny z hlediska 
kvantitativních charakteristik a chemického stavu. 

Vzhledem k lokálnímu charakteru záměru, který vzniká v místě bývalého areálu ČSAD, nemůže dojít 
k ovlivnění jakosti dotčených útvarů podzemních vod ani jejich kvantitativního stavu. Naopak velmi 
pozitivně lze vnímat provedenou sanaci území související s odstraněním původních objektů. 
Realizace ani provoz záměru tak nebudou mít vliv na udržení dobrého chemického stavu útvaru, 
případně nebudou překážkou pro dosažení/zlepšení tohoto stavu. V případě kvantitativného stavu 
se ovlivnění hladin podzemní vody neočekává, dobrý kvantitativní stav klasifikovaného vodního 
útvarů bude zachován. 

Z hlediska stavu povrchových a podzemních vod, vodních zdrojů a nově zahrnutých vodních útvarů 
nenastaly v dotčeném území podstatné změny podmínek, které by mohly generovat nové významné 
vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Není nutné nové posuzování dle zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Půda 

V dokumentaci EIA bylo uvedeno, že téměř celá plocha záměru je zpevněna betonovým resp. 
asfaltovým povrchem a nachází se zde množství objektů. Zpevněné plochy bývalého areálu ČSAD 
již byly odstraněny v rámci demolic. Rovněž byly provedeny sanační práce dle projektové 



 

12 
 

dokumentace zpracované specializovanou firmou. Dle výpisu z katastru nemovitostí se jedná 
výhradně o ostatní plochy. Z hlediska stavu půd tak nenastaly v území významné změny. I přes 
částečnou realizaci záměru (demolice a sanace) jsou závěry uvedené v předmětné kapitole 
dokumentaci EIA nadále platné. 

Nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly generovat nové významné 
vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Není nutné nové posuzování dle zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Složky ochrany přírody a krajiny dle zákona č. 114/1992 Sb. 

Z hlediska prvků ÚSES nenastaly v zájmovém území ani jeho blízkém okolí změny oproti stavu 
v době zpracování dokumentace EIA v roce 2011. 

V dotčeném území nenastaly žádné změny týkající zvláště chráněných území. V území rovněž 
nebyly vymezeny nové památné stromy. 

Vymezení soustavy Natura 2000 se ve vztahu k zájmovému území nezměnilo. Pro potřeby materiálu 
bylo požádáno o aktuální stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody k posouzení vlivu záměru 
na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. Na jeho základě záměr nemůže mít významný vliv na 
příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality ani ptačí oblasti. 

Z hlediska přírodních parků v území nenastaly změny oproti stavu v době zpracování dokumentace EIA. 

Z hlediska stavu a ovlivnění významných krajinných prvků nenastaly významné změny oproti stavu 
v době zpracování dokumentace EIA. 

V dotčeném území nenastaly z hlediska výše uvedených složek ochrany přírody a krajiny nové 
významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Není nutné nové posuzování dle 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Biota 

Na základě novely zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí (ve znění zákona 
č. 326/2017 Sb.), která vstoupila v účinnost od 01.11.2017, byla do materiálu doplněna kapitola 
o biologické rozmanitosti. Dotčené území je zcela přeměněno lidskou činností. Jedná se o území 
bývalého areálu ČSAD, jehož původní objekty a zpevněné plochy byly odstraněny a území 
připraveno pro zahájení stavby objektu obchodního domu. Území je tak zcela prosté hodnotných 
biotopů a v této souvislosti nelze hovořit o biologické rozmanitosti území. 

Po provedení demolice původních objektů ČSAD a odstranění souvisejících zpevněných ploch je 
zájmové území nadále nevhodné pro výskyt hodnotných biotopů a na ně vázané fauny či flóry. 
Jedná se o plochy bez vzrostlé zeleně připravené pro zahájení výstavby obchodního domu. 

V dotčeném území nenastaly z hlediska bioty a ovlivnění flóry, fauny a ekosystémů nové významné 
vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Není nutné nové posuzování dle zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Horninové prostředí a přírodní zdroje 

V dotčeném území nenastaly z hlediska horninového prostředí a přírodních zdrojů nové významné 
vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Není nutné nové posuzování dle zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

V dotčeném území nenastaly z hlediska historického, kulturního nebo archeologického významu 
území nové významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Není nutné nové 
posuzování dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Území hustě zalidněná 

V této části došlo oproti dokumentaci pouze k úpravě počtu obyvatel města Rožnov pod Radhoštěm, 
a to z původních 17.304 obyvatel na 16.420 obyvatel. V dokumentaci bylo uvedeno, že se v budoucnu 
v ulici Meziříčská naproti záměru předpokládá výstavba polyfunkčního domu EPRPR. V současné 



 

13 
 

době se na tomto místě dokončuje objekt EPRPR s bytovými jednotkami. Dále došlo k zaslepení 
části ulice východně od zájmové lokality, kde byla původně křižovatka s komunikací I/35.  

Z hlediska území hustě zalidněných, resp. obytných objektů nenastaly ve vztahu k záměru nové 
významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Není nutné nové posuzování dle 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží, extrémní poměry 
v dotčeném území) 

Nezbytné demoliční i sanační práce v prostoru bývalého areálu garáží ČSAD byly provedeny na 
základě rozhodnutí Městského úřadu Rožnov pod Radhoštěm, Odboru výstavby a územního 
plánování ze dne 22.1.2013 pod č. j. MěÚ-RpR/01484/2013. Přímo v zájmové lokalitě nejsou 
evidovány žádné staré ekologické zátěže. V okolí se nacházejí ekologické zátěže na velmi 
rozsáhlém území v průmyslovém areálu severozápadně záměru a dále především jižním směrem za 
řekou Rožnovská Bečva. 

V území zatěžovaných nad míru únosného zatížení nenastaly nové významné vlivy záměru na 
životní prostředí a veřejné zdraví, naopak došlo ke zlepšení stavu díky sanaci lokality. Není nutné 
nové posuzování dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Krajina 

Vyjma odstranění původních objektů ČSAD v záboru předmětné stavby v území nenastaly z hlediska 
krajiny změny oproti stavu v době zpracování dokumentace EIA. Jedná o území, které je zcela 
přeměněno lidskou činností. 

Z hlediska krajiny nenastaly nové významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Není 
nutné nové posuzování dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Změny poznatků a metod posuzování z hlediska jednotlivých složek 

Od doby zpracování dokumentace EIA došlo ke změně legislativy a tudíž i některých metod 
posuzování. Změny nastaly zejména díky aktualizaci výpočtových metodik v oblasti hlukového 
a imisního zatížení, další změny jsou způsobeny aktualizací legislativních předpisů a stávajících 
poznatků o dopravním a imisním zatížení lokality. 

Pro dokumentaci EIA byly použity výsledky sčítání dopravy na dálniční a silniční síti v roce 2005, pro 
materiál byly použity údaje z celostátního sčítání dopravy v roce 2016 a dokument TP 225 Prognóza 
intenzit automobilové dopravy vydaná Ministerstvem dopravy v červnu 2018; schválená odborem 
pozemních komunikací pod č. j. 125/2018-120-TN/2 ze dne 5. 9. 2018 s účinností od 15. 9. 2018). 

Hodnocení výsledků výpočtů hlukové zátěže bylo prováděno dle platného právního předpisu nařízení 
vlády o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, které v době zpracování 
dokumentace EIA bylo NV č. 148/2006 Sb., přičemž pro materiál bylo použito NV 272/2011 Sb. 

Pro výpočet hlukové zátěže v území byl pro dokumentaci EIA použit výpočtový program HLUK+ verze 
9 profi a byla zpracována hluková studie, kde byl zpracován dosah hlukových emisí z hodnocených 
dopravních zdrojů a celkového hlukového zatížení venkovního prostoru ve sledované lokalitě 
dopravním hlukem a hlukem stacionárních zdrojů.  
Pro aktualizovanou hlukovou studii byl pro výpočet akustické zátěže použit výpočtový program 
CadnaA (Version 2019). Výpočet šíření hluku pro průmyslové zdroje hluku byl v materiálu proveden 
dle normy ČSN ISO 9613. Metodika výpočtu zohledňuje odrazy hluku od všech objektů (budovy, 
clony, atd.) na cestě přenosu hluku mezi zdrojem hluku a referenčním bodem výpočtu. Výpočty 
ekvivalentních hladin akustického tlaku v referenčních bodech výpočtu byly v materiálu provedeny pro 
hluk dopadající na výpočtový bod (dle Metodického návodu pro měření a hodnocení hluku 
v mimopracovním prostředí – Věstník MZ ČR, částka 11/2017). Ve studii tak není hodnocen odraz od 
přilehlé fasády. Akustické parametry provozu na silničních komunikacích byly v materiálu generovány 
v souladu s metodikou schválenou Centrální komisí ministerstva dopravy ČR dne 05.02.2019, zn. 
90/2019-910-UPR/3 (Výpočet hluku z automobilové dopravy, aktualizace metodiky 2018). 



 

14 
 

Pro původní rozptylovou studii byl pro výpočet použit program Symos97v2006 (Systém modelování 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší SYMOS’ 97 – verze 2006). Jako mapový podklad byla 
použita digitální mapa InfoMapa 12 od firmy PJsoft s. r. o., pro zpracování vypočtených hodnot byl 
použit program Surfer 8 společnosti Golden Software, Inc. Emisní faktory byly stanoveny na základě 
metodiky MŽP ČR, kterou byly vydané jednotné emisní faktory pro motorová vozidla – PC program 
MEFA v.02 (Mobilní emisní faktory, verze 2002), publikované v září 2002. Pro výpočet emisí 
z automobilů byl použit program MEFA, pomocí kterého byly vypočteny emise pro PM10, NOx, CO, 
benzen a benzo(a)pyren. Dále byl pro dokumentaci EIA použit Metodický pokyn odboru ochrany 
ovzduší MŽP výpočtu znečištění ovzduší z bodových a mobilních zdrojů „SYMOS 97“ (Věstník MŽP, 
ročník 1998, částka 3 ze dne 15.4.1998) a Dodatek č. 1 k metodickému pokynu odboru ochrany 
ovzduší Ministerstva životního prostředí k výpočtu znečištění ovzduší z bodových, mobilních 
a plošných zdrojů „SYMOS 97“ (Věstník MŽP ČR č. 4/2003).  
Pro zpracovaný materiál byla aktualizována rozptylová studie, kde byl výpočet průměrných ročních 
i maximálních hodinových koncentrací znečišťujících látek proveden podle metodiky „SYMOS´97“, 
jejíž aktualizovaná verze byla v plném znění publikována ve Věstníku MŽP v srpnu 2013. Emise 
z automobilového provozu byly pro výhledový rok 2020 stanoveny programem MEFA 13 na základě 
odhadu intenzit dopravy, dosahovaných rychlostí vozidel, výškových parametrech silnice, plynulosti 
dopravy a dalších charakteristik. Pomocí programu MEFA byly stanoveny emisní faktory znečišťujících 
látek NOX, NO2, benzenu, benzo(a)pyrenu, PM10 a PM2,5. V případě emisí PM10, PM2,5 
a benzo(a)pyrenu a rovněž byla zohledněna resuspenze částic, tzv. sekundární prašnost způsobená 
zvířením usazeného prachu projíždějícími vozidly. 

Dle krajského úřadu se nejedná o takové změny, které by mohly generovat nové, doposud 
neposouzené, významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Není nutné nové 
posuzování dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Dle § 9a odst. 4 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí oznamovatel podáním žádosti 
o prodloužení platnosti stanoviska EIA a předloženým materiálem prokázal, že nedošlo k takovým 
změnám podmínek v dotčeném území nebo poznatků a metod posuzování, v jejichž důsledku by 
záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní prostředí. Zpracovatel podkladového 
materiálu konstatuje, že došlo k několika změnám v jednotlivých oblastech posuzování vlivů na životní 
prostředí. Především se jedná demolici objektů a zpevněných ploch bývalého areálu ČSAD 
a související sanaci zájmového území, tedy realizaci dílčí části popisovaného záměru. Na základě 
aktuálních datových podkladů a nových metodických postupů pak bylo aktualizováno odhadované 
dopravní zatížení včetně vyhodnocení vlivů záměru na hlukové a imisní zatížení lokality. Zpracovatel 
zároveň konstatuje, že veškeré zjištěné změny byly vyhodnoceny jako nevýznamné, závěry učiněné 
v rámci procesu posuzování vlivů na životní prostředí zůstávají nadále v platnosti a souhlasné 
závazné stanovisko EIA lze prodloužit. Podmínky stanoviska EIA budou respektovány v následujících 
stupních projektové dokumentace stavby a budou zahrnuty jako podmínky rozhodnutí v navazujících 
řízeních. Na základě výše uvedeného dospěl krajský úřad k závěru, že platnost stanoviska EIA 
v souladu s § 9a odst. 4 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí prodlouží o 5 let.  

Toto vyjádření není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, nenahrazuje vyjádření dotčených správních orgánů ani příslušná povolení podle zvláštních 
předpisů a nelze se proti němu odvolat.  

Platnost stanoviska EIA může být na žádost oznamovatele prodloužena v souladu s § 9a odst. 4 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

otisk úředního razítka 

RNDr. Alan Urc 
vedoucí odboru 

(dokument opatřen elektronickým podpisem) 


		2019-06-20T05:49:37+0000
	Not specified




